
Senosios Lietuvos (XIII - XVIII amžius) literatūros klasikos 

           kūrinių sąrašas 
 

1. Abiejų Tautų Respublikos ir Rusijos santykiai 1649–1771 m. imperijos įstatymų rinkinio 

duomenimis / Elmantas Meilus // Lietuvos valstybė XII–XVIII a.. - Vilnius, 1997, P. 339–364 

2. Agripa Venclovas Jonas, Oratio funebris de illustrissimi principis et domini Johannis Radzivili, 

Oliciae et Nesvisii Ducis, vita et morte, scripta a Wenceslao Agrippa Lituano [Witenbergae, 

1553] = Laidotuvių kalba apie šviesiausiojo kunigaikščio ir pono Jono Radvilos, Olykos ir 

Nesvyžiaus valdytojo, gyvenimą ir mirtį, parašyta Venclovo Agripos Lietuvio [Vitenbergas, 

1553], iš lotynų k. vertė Ramunė Dambrauskaitė- Muralienė, in: Literatūra, 2009, Nr. 51., p. 

124 - 136 

3. Akelaitis, Mikalojus. Jonas Iszmisloczius kromininkas. – Wilniuja: spaustuweja A.H. Kirkora, 
1860 

4. Akelaitis, Mikalojus. Kwestorius po Lietuwą wažinedamas žmonis bemokinąsis  . – Wilniuja : 

spaustuweja A.H. Kirkora : [Lietuviškų knygų leidimo fondo lėšomis], 1860 

5. Ankstyvieji šv. Kazimiero "Gyvenimai" = Casimiriana II. Vitae antiquiores S. Casimiri. - 

Vilnius, 2004 

6. Antanavičius, Darius. Jurgio Radvilo pirmosios kelionės į Italiją dienoraščio originalas, Literatūros 

tyrimų erdvės. Studijos profesoriaus Juozo Girdzijausko 70-mečiui. Senoji Lietuvos literatūra. 19 

knyga, Vilnius, 2005, p. 201–24  

 

7. Antanavičius, Darius. Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos pasiuntinybių į Maskvą šaltinis 

Alberto Vijūko-Kojalavičiaus Lietuvos istorijoje, Albertas Vijūkas-Kojalavičius, Lietuvos 

istorijos įvairenybės, 2 dalis [Senoji Lietuvos literatūra. XVI knyga], Vilnius, 2004, p. 292–330 

8. Apey darima walge ysz kiarpiu islandu / pagal datiryma Teodora Brandenburga aptiekoriaus 
Mohilawe ant upes Dniepra drauga daugiel draugiszcziu mokitu. - Wyjlniuy, 1823 
 

9. Apie gyvatę ; Apie tą pačią, su ereliu sujungtą : [dvi dedikacinės herbinės epigramos prie 

kūrinio "Giesmė apie stumbro išvaizdą, žiaurumą ir medžioklę"] / Mikalojus  Husovianas // 

Raštai . – Vilnius : Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2007. – P. 112 

10. Apie šventojo Hiacinto gyvenimą ir darbus Mikalojaus Husoviano kūrinėlis / iš lotynų kalbos 

vertė Tomas Veteikis // Raštai . – Vilnius : Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2007. – 

P. 165-200 

11. Bilevičius, Teodoras. Kelionės vokiečių, čekų ir italų žeme dienoraštis. -Vilnius, 2003 

12. Bušackis, Brunonas. Radvila Juodasis : patriotas ir protestantas. - Chicago, 11l., 1977 

13. Chartularium Lithuaniae res gestas magni ducis Gedeminne illustrans = Gedimino laiškai / 

tekstus, vertimus bei komentarus parengė S.C. Rowell. - Vilnius, 2003 

14. Dar vienas Martyno Mažvydo laiškas / Ona Aleknavičienė. – Iliustr., faks.. – Santr. angl.. – 

Bibliogr.: 63 pavad. ir išnašose // Archivum Lithuanicum. – [T.] 15 (2013), P. 9-38 

15. Das litauische Taufformular vom Jahre 1559 ; [Forma chrikstima kaip baszniczas istatimæ 

hertzikistes Prusu ir kitosu źemesu laikoma ira]. – Göttingen : Robert Peppmüller, 1875 

16. Daukša, Mikalojus. Mikalojaus Daukšos 1595 metų Katekizmas = Katechismus von Mikalojus 
Daukša vom Jahre. - Vilnius, 1995 
 



17. Davainis-Silvestraitis, Mečislovas. Palemonas ir Girżduta : apysaka eilése, iš senovės gyvenimo 

pagal žmonių pasakų, senovės įtikėjimų ir savo fantazijos / parašė M.D.S.. – Plymouth, Pa. : 

spauda ir kaštai „Vienybes lietuvninku“, 1904 

18. Dialogas karaliui Steponui apie taiką / Kasparas Pentkovskis // Lietuvos jėzuitų teatras / parengė, iš 

lotynų ir lenkų kalbų išvertė, įvadą ir komentarus parašė Eugenija Ulčinaitė. – Vilnius : Lietuvių 

literatūros ir tautosakos institutas, [2008]. – P. 39-56 

 

19. Didžiojo Lietuvos kunigaikščio Kęstučio 550 metų sukaktuvėms paminėti : [straipsnių 
rinkinys]. - Kaunas, 1932 

20. Donelaitis, Kristijonas. Litauische Dichtungen : erste volstandige Ausgabe mit Glossar. - St. 
Petersburg, 1865 

21. Dubonis, Artūras. Leičiai – „lietuviai lietuviuose“: problema Lietuvos istoriografijoje ir 

istoriniuose šaltiniuose (XIII–XVI a.), Lietuvos valstybė XII–XVIII a., Vilnius, 1997, p. 31–44 

22. Dubonis, Artūras. Lietuva po karaliaus Mindaugo mirties: kova dėl sosto 1264–1268 m., 

Istorijos akiračiai / Skiriama Prof.  habilituoto daktaro Antano Tylos 75-mečiui, Vilnius, 2004, 

p. 65–76 

23. Einhardus. Karolio Didžiojo gyvenimas. - Vilnius, 2005 

24. Felicija : tragedija / Grigalius Knapijus // Lietuvos jėzuitų teatras . – Vilnius : Lietuvių 

literatūros ir tautosakos institutas, [2008]. – P. 121-192 

25. Filopatris, arba dorybė : komiškai tragiška drama / Grigalius Knapijus // Lietuvos jėzuitų teatras 

. – Vilnius : Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, [2008]. – P. 57-120 

26. Gedeono dramos prologas (1677) / iš lenkų kalbos vertė Mykolas Biržiška // Lietuvos jėzuitų 

teatras . – Vilnius : Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, [2008]. – P. 236-241  

 

27. Genealogija, arba Trumpas didžiųjų Lietuvos kunigaikščių ir jų didžių bei narsių karo žygių  

aprašymas, kadaise Motiejaus Strijkovskio sukurtas, o dabar atnaujintas ir vėl išleistas Samuelio 

Daugirdo iš Pagaujo / Samuelis Daugirdas ; [originalo tekstą parengė, iš lenkų kalbos vertė ir 

tekstologines pastabas parašė Regina Koženiauskienė]. – Vilnius : Lietuvių literatūros ir 

tautosakos institutas, 2001. – P. 105-175; P. 181-187.+ 
28. Goštautas, Albertas. Žygimanto, Lenkijos karaliaus ir Lietuvos, Rusios, Prūsijos, Žemaitijos, 

Mazovijos ir kitų didžiojo kunigaikščio ir pono bei tėvonio pagyrimas / iš senosios gudų kalbos 
vertė ir komentarus parašė Albinas Jovaišas // Šešioliktojo amžiaus raštija. - Vilnius: Pradai, 2000. - 
P. 61-64 
 

29. Gudmantas, Kęstutis. Apie kai kurias 1510 m. lenkiškosios „Aleksandrijos“ ir legendinės Lietuvos 
metraščių dalies sąsajas, in: Archivum Lithuanicum, 2003, t. 5, p. 207–226+ 
 

30. Gudmantas, Kęstutis. Legendinė Lietuvos pradžia: Lietuvos metraščių  versijos, in: Saeculo 
primo. Romos imperijos pasaulis peržengus „naujosios eros“ slenkstį, Vilnius, 2008, p. 373–
396 (Christiana tempora, III).+ 
 

31. Gudmantas, Kęstutis. Žemaičių bajoro įrašai Martyno Bielskio „Viso pasaulio kronikoje“, in: 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės kalbos, kultūros ir raštijos tradicijos, Vilnius: LKI, 2009, 
p. 28–44 (Bibliotheca Archivi Lithuanici 7).+ 
 
 

32. Jablonskis, Konstantinas. Nauji Vytauto laikotarpio aktai. - Kaunas, 1932 
 

33. Jasas, Rimantas. Alberto Goštauto pagyrimas Žygimantui Senajam (1529) / Rimantas Jasas // 

Šešioliktojo amžiaus raštija . – Vilnius : Pradai, 2000. – P. 59-60 

34. Jasas, Rimantas. Didysis prūsų sukilimas (1260-1274). - Vilnius, 1959 
 



35. Jonynas, Ignas. Bona. - Kaunas, 1935 
 

36. Jonynas, Ignas. Bychovco kronika. - Kaunas, 1934 
 

37. Kalinski, Wilhelm. Kazania X. Gwillelma Kalinskiego c.m. miane pod czas wielkiego 
jubileuszu roku 1776. a z rozkazu J.O. xiązęcia JMSCI Massalskiego biskupa wilenskiego 
wydrukowane. - Wilno, 1776 
 

38. Karpavičius, Mykolas Pranciškus. Rinktiniai pamokslai. - Vilnius, 2003 

39. Klementas, Antanas Jackus. Žemaitiška giesmelė : [eilėraščiai]. – Vilnius : Vaga, 1972   

40. Korycki, Michaelis. Michaelis Korycki Societatis Jesu sacerdotis Carmina. - Polocis : Typis 
Academicis S.J., 1817 
 

41. Laidotuvių kalba apie šviesiausiojo kunigaikščio ir pono Jono Radvilos, Olykos ir Nesvyžiaus 

valdytojo, gyvenimą ir mirtį, parašyta Venclovo Agripos Lietuvio [Vitenbergas, 1553] / iš 

lotynų kalbos vertė Ramunė Dambrauskaitė-Muralienė // Literatūra. - [T.] 51(3) (2009), P. 124-

130 

42. Lasickis, Jonas. Apie žemaičių, kitų sarmatų bei netikrų krikščionių dievus. - Vilnius, 1969 
 

43. Liauksminas, Žygimantas. Rinktiniai raštai = Opera selecta. - Vilnius, 2004 

44. Lietuvos kanclerio Alberto Goštauto memorialas karalienei Bonai (1525) / Rimantas  Jasas // 

Šešioliktojo amžiaus raštija . – Vilnius : Pradai, 2000. – P. 25-30  

45. Lietuvos metraščių trumpasis sąvadas / vertė ir paaiškinimus parašė Albinas Jovaišas // 

Metraščiai ir kunigaikščių laiškai . – Vilnius : Pradai, 1996. – P. 262-326 

46. Lukiškės Lietuvos didžiosios kunigaikštystės laikais (XV-XVIII a.): nuo užmiesčio per 

priemiestį iki miesto pakraščio / Elmantas Meilus // Lukiškės: nuo priemiesčio iki centro : (XV 

a. - XX a. pradžia) . – Vilnius, 2008, P. 11-74 

47. Mikalojaitis, Venclovas. Apie totorių, lietuvių ir maskvėnų papročius : dešimt įvairaus istorinio 
turinio fragmentų. - Vilnius, 1966 
 

48. Mikalojaus Husoviano giesmė apie stumbro išvaizdą, žiaurumą ir medžioklę / Mikalojus 

Husovianas // Raštai . – Vilnius : Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2007. – P. 111-156  

49. Mikalojus Husovianas epochų ir tapatybių sankirtose / Tomas Veteikis // Raštai  . – Vilnius : 

Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2007. – P. 205-302  

50. Mikalojaus Husoviano nauja ir nuostabi pergalė prieš turkus liepos mėnesį / iš lotynų kalbos 

vertė Sigitas Narbutas // Raštai . – Vilnius : Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2007. – 

P. 157-163  

51. Mikalojaus Husoviano tekstai iš kitų autorių knygų ir rankraščių / iš  lotynų kalbos vertė Tomas 

Veteikis // Raštai . – Vilnius : Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, 2007. – P. 201-204 

52. Mikalojaus Kazimiero Šemetos "Reliacija" // vert. Eugenija Ulčinaitė. - Vilnius, 1994. - P. 34-
218 
 

53. Miliauskas, Juozas. Rasztai : iivaires eilas : pirmas pluuksztas / Jozapa Miglovaras. - [S.l. : 
s.n.], 1884 
 
 

54. Milkus, Kristijonas Gotlibas. Pilkainis. - Vilnius, 1990 

55. Milkų šeimos vieta XVIII amžiaus Mažosios Lietuvos raštijoje / Žavinta Sidabraitė // Archivum 

Lithuanicum. – [T.] 5 (2003), p. 97-126  
 



56. Narbutas, Teodoras. Dzieje narodu litewskiego w krotkosci zebrane z dolączeniem potoku 
pochodzen ludow narodu litewskiego i czterech tablic rodowych X iąžąt litewskich. - Wilno, 
1847 
 

57. Narbutas, Teodoras. Teodora Narbutta pomniejsze pisma historyczne szczegolne do historyi 
Litwy odnoszące się. - Wilno, 1856 
 

58. Nedzinskaitė, Živilė. LDK jėzuitų poetikos ir retorikos paskaitų rankraščiai: teorijos ir 
praktikos dermė, in: Istorijos šaltinių tyrimai, 2011, t. 3., p. 131–152   
 

59. Ostermejeris, Gotfridas. Rinktiniai raštai / parengė ir išvertė Liucija Citavičiutė. – Vilnius : 
Mokslo ir enciklopedijų leidykla, 1996 
 

60. Paguodos eilės garbiajam Plockiečiui / Mikalojus Husovianas // Raštai . – Vilnius : Lietuvių 
literatūros ir tautosakos institutas, 2007. – P. 147 -155 

61. Petrus de Dusburg. Prūsijos žemės kronika = Chronica terrae Prussiae. - Vilnius, 1985 
 

62. Pilgrimovijus, Elijas. Didžioji Leono Sapiegos pasiuntinybė į Maskvą, 1600-1601 m.. – Vilnius 
: Žara, 2002 

63. Pretorijus, Matas. Prūsijos įdomybės, arba Prūsijos regykla = Deliciae Prussicae, oder 

Preussische Schaubuhne. – Vilnius, 1999. T. 1 

64. Pretorijus, Matas. Prūsijos įdomybės, arba Prūsijos regykla = Deliciae Prussicae, oder 

Preussische Schaubuhne. - Vilnius, 2004. T. 2 

65. Pretorijus, Matas. Prūsijos įdomybės, arba Prūsijos regykla = Deliciae Prussicae, oder 

Preussische Schaubühne. – Vilnius, 2006.  T. 3 

66. Priesakai sūnui : [kunigaikščio Mykolo Kleopo Oginskio priesakai keturiolikmečiui sūnui 

Irenėjui Oginskiui, 1822 m. išvykstančiam studijuoti į Italiją / iš prancūzų kalbos vertė 

Virginijus Baranauskas]. – Vilnius : Regionų kultūrinių iniciatyvų centras, [2007].+ 

67. Prochaska, Antoni. Codex epistolaris Vitoldi Magni Ducis Lithuaniae, 1376-1430. - Cracoviae : 
Sumptibus Academiae Litterarum, 1882 
 

68. Radvanas, Jonas. Raštai = Opera. - Vilnius, 2009 

69. Ragauskienė, Raimonda. Barboros Radvilaitės laiškai Žygimantui Augus tui ir kitiems. - 
Vilnius, 2001 
 

70. Rysinskis, Salomonas. Trumpas pasakojimas apie garsiuosius šviesiausiojo didiko, Biržų ir 

Dubingių kunigaikščio Kristupo Radvilos žygius. - Vilnius, 2000 

71. Roizijus Maureus, Petras. Rinktiniai eilėraščiai = Carmina selecta. - Vilnius, 2008 
 

72. Rotundas, Augustinas. Lenko pasikalbėjimas su Lietuviu, nukreiptas prieš gėdingą ir klaidinantį 
Stanislovo Ožechovskio rašinėjimą, kuriuo jis norėjo nekaltai apšmeižti garsiąją Lietuvos 
Kunigaikštystę / iš lenkų kalbos vertė Birutė Mikalonienė // Šešioliktojo amžiaus raštija . – 
Vilnius : Pradai, 2000. – P. 116-275 
 

73. Sarbievijus, Motiejus Kazimieras. Akmens pašventinimas = (Sacra Lithothesis). - Vilnius, 2009 
 

74. Sarbievijus, Motiejus Kazimieras. Lemties žaidimai = Ludi Fortunae. - Vilnius, 1995 
 

75. Sarbievijus, Motiejus Kazimieras. Miškų žaidimai. - Vilnius, 1958 
 

76. Sarbievijus, Motiejus Kazimieras. Poetica = Poetika. - Vilnius, 2009, T. 1 
 

77. Skarga, Piotr. Żywoty Świętych Starego i Nowego Zakonu. – Warszawa : u XX.   
Missijonarzów, 1857 

 
78. Strijkovskis, Motiejus. Kronika polska, litewska, żmódzka i wszystkiéj Rusi Macieja 

Stryjkowskiego. – Wyd. nowe, będące dokładném powtórzeniem wydania pierwotnego 
królewieckiego z roku 1582. – Warszawa : nakładem Gustawa Leona Glücksberga, 1846.– T. 1 



 
79. Strijkovskis, Motiejus. Kronika polska, litewska, żmódzka i wszystkiéj Rusi Macieja 

Stryjkowskiego. – Wyd. nowe, będące dokładném powtórzeniem wydania pierwotnego 
królewieckiego z roku 1582. – Warszawa : nakładem Gustawa Leona Glücksberga, 1846. – T. 2 
 

80. Šapoka, Adolfas. Gegužės 3 d. konstitucija ir Lietuva. - Kaunas, 1940 
 

81. Šapoka, Adolfas . Lietuva ir Lenkija Jogailos laikais. - Kaunas, 1935 
 

82. Šv. Kazimiero gyvenimo ir kulto šaltiniai = Casimiriana: fontes vitae et cultus S. Casimiri / 
sudarė, vertė, įvadą ir paaiškinimus parašė Mintautas Čiurinskas. – Vilnius : Aidai, 2003 
 

83. Totoraitis, Jonas. Žemaičių vyskupas Aleksandras Gorainis ir didysis maras, 1716-1735. - [S.l. : 
s.n., 1938?] 
 

84. Jonynas, Ignas. Barboros. - Kaunas, 1934 
 

85. Trėnodija, arba Gedulinga giesmė apie Vilniaus, LDK sostinės, gaisrą, kuris įvyko 1610 metų 
liepos 1 dieną dideliam visų tos respublikos piliečių gailesčiui ir su neatlyginama žala patiems 
gyventojams, taip pat kitiems žmonėms. Jono Eismanto parašyta // Vilniaus pasveikinimas. - 
Vilnius, 2001. - P. 244-257 
 

86. Vislicietis, Jonas. Prūsų karas = Bellum Prutenum; parengė ir išvertė Eugenija Ulčinaitė. - 
Vilnius, 1997 
 

87. Vaicekauskas, Mikas. Lietuviškų katalikiškų XVII-XVIII amžiaus giesmių anonimiškumas: 

probleminiai svarstymai. – Faks.. – Santr. angl.. – Bibliogr.: 42 pavad. // Archivum Lithuanicum. – 

[T.] 6 (2004), p. 131-146 

 

88. Venckienė, Jurgita. Paklydusi lietuvių kalba: 1891 metų lingvistinė mįslė // Archivum Lithuanicum. 

- [T.] 9 (2007), P. 275-300  
 

89. Vygandas Marburgietis. Naujoji Prūsijos kronika. Lietuvos istorijos institutas / vertė Rimantas 
Jasas. - Vilnius, 1999 
 

90. Vytauto laiškai / iš lotynų kalbos vertė Dalia Staškevičienė// Metraščiai ir kunigaikščių laiškai . 
- Vilnius, 1996. - P. 205-221 
 

91. Vytenio dramos prologas / iš lenkų kalbos vertė Mykolas Biržiška // Lietuvos jėzuitų teatras. – 
Vilnius : Lietuvių literatūros ir tautosakos institutas, [2008]. – P. 224-235 
 

92. „Zygfrydas Ostermejeris ir jo traktatas Ar patartina išstumti lietuvių kalbą ir sulieti lietuvius su 

vokiečiais?“, iš vokiečių kalbos vertė, įvadą bei komentarus parašė Liucija Citavičiūtė, in: Senoji 

Lietuvos literatūra, kn. 18, Vilnius: LLTI, 2004, p. 297–35.+ 

 


